—Ego Michael de Harnis, Flandrie constabularius , notum facio
omnibus presentibus pariter ac futuris quod Castellaturam Casle-
tensem, sicut eam tenuerant antecessores mei et sicut eam tene-
bam integre tam infra Casletum quam extra, reportavietresignavi
in manus karissime domine mee Johanne Flandrie et Hainounie
comitesse ab ipsa et heredibus suis perpetuo possidendam. Ipsa
vero domina mea mihi dedit in excambium istius castellature
quidquid habebat in Broxella, in Polinchove, in Rubruec et in
Liedersella, excepto feodo Gilleberti de Haveskerca. Dedit
etiam mihi annuos redditus quadragintorum et trium hodorum
mollis avene ad brevia Henrici de Hasebruec etsex denariorum,
et ad brevia Rogeri de Walonis-Capella dedit ipsa mihi quadra-
genta hodos trititi et quadringentos et quinquaginta hodos mollis
avene. Dedit etiam mihi nemus de Geraldi-Monte. Et sciendum
est quod si Christiana uxor mea vel aliquis ex heredibus meis
super castellatura predicta ratione dotalicii vel aliqua alia occa-
sione prefate domine mee ire vellent ad extorsam in aliquo,
concedo et approbo quod ipsa domina mea ad omne excambium
quod mihi dedit, sicut prenotatum est, recurrat et illud libere
saisiat et teneat donec pretaxata uxor mea et omues heredes mei
memoratam castellaturam Casletensem ei integre resignaverint ,
quitam clamaverint et omnino guerpierent, et cum satisdicto
excambio meo medietatem totius castellature Casletensis teneat
donec a prefata uxore mea et ab heredibus meis omnibus pres-
cripta castellatura ei plene fuerit resignata et legitime confir-
mata. Actum est hoc et recognitum Insule, die Mercurii proxima
ante festim apostolorum Simonis et Jude, coram fidelibus meis
Hellino de Wavrin senescallo Flandrie, Petro de Bruec, Petro
de Gamans, Goberto de Bondues, Urso de Fertin, Hugone de
Lesanes, Balduino de Bondues, Olivero de Bondues, Rogero de
Anuetieres, Gerardo de Avelin et Roberto de Anetieres. Anno
domini M.o CC.o octavo decimo. — A. N. — Orig. parch. scellé.
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1219. — La 5.° férie aprés Saint-Martin, ¢ Male.

Lettres par lesquelles Fernand, comte de Flandre et de Hai-
naut, et la comtesse Jeanne , sa femme , déclarent qu'ils ne peu-
vent changer les échevins de I'office de Bruges , nist essent falsi-
ficati. Lorsqu’un nouveau seigneur viendra en la terre, il pourra
changer lesdits échevins. — A. N.— Cart. de Flandre , piéce 136.

1220.

Lettres par lesquelles 'empereur Fréedéric II casse la sentence
rendue & une diéte tenue & Francfort et par laquelle Jeanne,
comtesse de Flandre et de Hainaut avait été privée des terres
relevant de I'empire, faute d’avoir prété foi et hommage a I'em-
pereur. (Sous le vidimus de G. (Godefroi), éveque de Cam-
brai, qui déclare que cette sentence était scellée d’une bulle d’or.
— A. N. — Or. parch. scellé du sceaw de I'évéque de Cambrasi. —
Cart. des empereurs, piéce 1. — Impr. dans les pieces justif. de
I'Hist. de la Flandre, par Warnkeenig, I, 348.

1220. — Sans date.

Jeanne fait un réglement concernant les lépreux de la ville de
Mons. — A.N. — 1.er Cart. de Hainaut, piéce 177.
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1220. — 6 Novembre. — 20 Décembre.

Lettres de non-préjudice octroyées par Jeanne au profit des
doyens et chapitre de Saint-Donat de Bruges, d cause del'ar-
gent que ceux-ci lui ont donné pour le rachat du comte Fer-
nand.

Ego Johanna Flandrie et Hainonie comitissa, omnibus notum
facio quod decanus et capitulum sancti Donati in Brugis michi
dederunt, ad redemptionem karissimi domini mei Fernandi
comitis Flandrie et Hainonic, de quolibet igne hospitum suorum
qui sub ipsis manent, septem solidos flandrensis monete , et hoc
fecerunt non ex jure sed ex gratia tantum. Ncc volo quod occa-
sione hujus donationis possit in posterum trahi in querelam. Et
propter hoc, presentem eis contuli paginam sigilli mei appensione
munitam. Datum Curtraci, seria I1T1I.a post natale dominice in-
carnationis, M.° C€.° vigesimo.

—Ego Johanna Flandrie ct Hainonie comitissa, omnibus notum
facio quod denarios quos mihi concesserunt decanus et capitulum
sancti Donati in Brugis ad redemptionem domini et mariti mei
Fernandi et Hainonie comitis non mihi concesserunt pro aliquo
jure vel pro aliqua consuetudine, sed gratia tantum , et ne possit
trahi in consuetudinem in posterum quod fecerunt de gratia,
ipsis presentes contuli litteras sigillo meo sigillatas. Datum
Insulis, die Veneris post festum omnium sanctorum anno domini
M.° CC.° vicesimo. — A, N. — Cop. simple en purch. a la suite
d’un titre de 1101.

1221. — Le jour de Pdques d Courlrai.

Jeanone, comtesse de Flandre et de Hainaut, nomme son cher
cousin et féal J. (Jean) seigneur de Neelle, chatelain de Bruges,
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pour terminer les contestations qu’il y avait entre elle et Arnoul
d’Audenarde, au sujet du receveur du vinage d'Yseel qu’Arnoul
soutenait devoir étre établi & Ath ou ses hommes de Pamele le
payaient. — A. N. — Cart. rouge, piéce 85. )

1221. — Avril.

Sentence de Jean de Neelle en conséquence de la charte ci-
dessus. 1] décide que la comtesse peut avoir un vinage a4 Yseel
sans faire tort au seigneur d’Audenarde et que les bhabitans
d’Audenarde et de Pamele doivent en étre exempts. — A. N, —
Cart. rouge, pi¢ce 86.

1221. — 6 Mai, & Mayence.

Henri, roi des Romains , casse et annule la sentence rendue
@ Francfort en faveur de Guillaume , comte de Hollunde , con-
tre la comlesse Jeanne. (Sous le vidimus de Gui, évéque de
Cambray).

— Guido, dei gratiaCameracensis episcopus omnibus presentes
litteras inspecturis, salutem in domino. Noverituniversitas vestra
quod nos litteras felicis recordationis Henrici dei gratia Roma-
norum regis et secaper Augusti inspeximus in hec verba. — Hen-
ricus,dei gratia Romanorum rex et semper Augustus, omuibus ad
quos littere iste pervenerint salutem, omne bonum. Noveritis
quod sententiam illam que data fuit apud Frankenevorde pro
Willelmo comiti Hollandie contra nobilem Johannam Flandrie
et Hainonie comitissam, videlicet quod comes Willelmus recepit
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in feodum terram illam quam dicta comitissa jure hereditario
tenebat ab imperio in feodum, per consilium principum nostro-
rum, ex toto revocamus et ad nichilum redigimus, et ex hiis ra-
tionibus quod tempore illo quando illa sententia data fuit , dicta
comitissa non poterat secure veniread dominum patrem nostrum
ut ab eo feodum suum reciperet et ei homagium faceret, et quod
tempore illo maritus ejus Fernandus comes Flandrie et Haino-
nie erat in captione domini regis Francie, et quod dictus comes
Willelmus non tenuit que concessit quando sententia data fuit
pro eo; unde dictam comitissam reponimus in saisinam et pos-
sessionem omnium bonorum et totius feodi quod antecessores
ejus tenuerunt de antecessoribus nostris, et volumus quod paci-
fica gaudeat possessione omnium bonorum illorum et feodi illius.
Precepimus etiam prefato comiti Willelmo, sub periculo omnium
bonorum que tenet de imperio, quod nullo modo contra hoc factum
nostrum venire presumat. Datum Maguntie, feria quinta post
inventionem sancte crucis, anno dominice incarnationis mille-
simo ducentesimo vicesimo primo, mense maio. — A. N. — Or.
parch. scellé. Se trouve aussi dans le Cart. des empereurs, piéce 2.

1221. — Mai.

Vidimus sous les sceaux de Gui, Watier et Furcq, évéques
de Cambrai, Tournai et Arras, de trois lettres données en 1221
qus déclarent que la sentence rendue au profit du comte de
Hollande contre Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut,
@ élé cassée el mise @ néant par U'empereur Henrsi.

(Les lettres de 1221 , le vidimus de 1246.)

— Guido dei gratia Cameracensis, W. eadem gratia Tornacensis

et F. eadem gratia Attrebatensis episcopi, universis presentes
litteras inspecturis in domino salutem. Noveritis quod nos litte-
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ras venerabilis patris Enghelberti felicis recordationis quondam
archiepiscopi Coloniensis sigillo ipsius sigillatas non cancellatas
aut viciatas vidimus in hac forma. — Enghelbertus dei gratia
sancte Colonieunsis ecclesie archiepiscopus, omnibus quibus litte-
ras istas videre contigerit salutem in domino. Noveritis quod
presentes fuimus ubi dominus noster Henricus illustris Roma-
norum rex et semper Augustus revocavit in irritum et ad nichi-
lum redegit sententiam illam que data fuit apud Fraokenvorde
pro comiti Hollandie Willelmo contra egregiam Flandrie et
Hainonie comitissam Johannam , videlicet de eo quod ipse
comes Wilelmus recepit in feodum de domino nostro karissimo
Frederico dei gratia tunc Romanorum rege et semper Augusto,
nunc autem imperatore , terram quam ipse tenuit in feodum de
prefata comitissa et rationes exposuit. Dominus rex Henricus
sicut in litteris suis quas dedit super hoc prenominate comitisse
pleunius continetur, et hoc protestamur quia per consilium nos-
trum factum fuit, et in hujus rei testimonium presentes litteras
fieri fecimus sigillo nostro sigillatas. Datum Maghuntie, feria
quinta post inventionem sancte crucis, anno dominice incarna-
tionis millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense maio. —
Item, litteras venerabilis patris Th. bone memorie , quondam
archiepiscopi Trevereunsis , inspeximus in hac forma. —Th. dei
gratia Treverensis archiepiscopus , omnibus quibus presentes
litteras videre contigerit salutem in domino. Noveritis quod
presentes fuimus ubi dominus noster Heunricus illustris Roma-
norum rex et semper Augustus revocavit in irritum et ad nichi-
lum redegit sententiam illam que data fuit apud Frankenvorde
pro comite Hollandie Willelmo countra egregiam Flandrie et
Hainonie comitissam Johanonam, videlicet de eo quod ipse
comes Willelmus recepit in feodum de domino nostro Karissimo
Frederico dei gratia tunc Romanornm rege et semper Augusto ,
nunc autem imperatore, terram quam ipse tenuit in feodum de
prefata comitissa, et rationes exposuit dominus rex Henricus, sicut
in litteris suis quas dedit super hoc prenominate comitisse ple-
nius continetur, et hoc protestamur quia per consilium nostrum
factum fuit. Et in hujus rei testimonium presentes litteras fieri
fecimus sigillo nostro sigillatas. Datum Magontie, feria quinta
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post inventionem sancte crucis, anno dominice incarnationis
millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense maio.—Item litte-
ras viri nobilis Warneri, quondam dicti de Bollande, vidimus
in forma subscripta. ~— Warnerus de Bollande, omnibus quibus
litteras istas videre contigerit salutem in Domino. Noveritis quod
presentes fuimus.... (ut supra). — Nos igitur in testimonium
omnium predictorum presentes litteras sigillorum nostrorum
fecimus appensione muniri. Datum anno Domini millesimo
ducentesimo quadragesimo sexto, mense decembri. — A. N. —
Or. parch. scellé.